[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 181/2022
Altera a Lei Municipal nº 5.005, de 11 de junho de 2018, que consolida a legislação que dispõe sobre o sistema tributário do Município de Teutônia e estabelece o Código Tributário Municipal.
Art. 1º. Ficam incluídos os seguintes dispositivos na Lei Municipal nº 5.005/18, que passa vigorar com a seguinte redação:

Art. 140....................................................................................................................
§1º A cobrança da Taxa de Coleta de Lixo em área rural do município, abrangendo zona rural e sede de distrito, será feita anualmente, em cota única, tendo como data de vencimento o dia 15 de maio de cada ano.

§2º Considera-se como a prestação do serviço de Coleta de Lixo em área rural o recolhimento dos resíduos nas localidades do interior, contemplando, tanto moradores lindeiros com as estradas gerais quanto os mais afastados, sendo que nestes casos os resíduos devem ser colocados na estrada mais próxima para recolhimento.

§3º O serviço de coleta de lixo em área rural será prestado quinzenalmente e a taxa anual (residencial) a ser cobrada será de 2,32 UPFS-RS.
§4º A Taxa de Coleta de Lixo em área rural será lançada por imóvel (propriedade) somente onde houver a construção de residências e/ou prédios, sendo que, nos imóveis onde estejam estabelecidas mais de uma residência de economia familiar, será cobrada uma única taxa de coleta.

§5º Em imóveis rurais onde estejam construídos prédios com atividades industriais, comerciais, prestação de serviços e entidades esportivas, recreativas, culturais, religiosas, assistenciais e afins, a Taxa de Coleta de Lixo anual será de 3,48 UPFs-RS, além da taxa residencial quando existirem estas unidades com as citadas destinações.

§6º Ficarão isentas de cobrança da Taxa de Coleta de Lixo os imóveis residenciais ou com outra destinação cuja construção esteja interditada, condenada ou em ruinas e imóveis desocupados num período de 12 (doze) meses ou mais, mediante requerimento e comprovação do contribuinte junto ao protocolo geral do município.

§7º Os imóveis rurais desocupados num período ininterrupto de 12 (doze) meses estarão isentos da cobrança da Taxa de Coleta de Lixo desde que seus proprietários façam o requerimento junto ao protocolo geral do município anualmente.

§8º Caberá ao Setor de Fiscalização da Secretaria Municipal da Fazenda realizar as vistorias relativas às isenções previstas neste artigo.
Art. 2º. Fica alterado o caput do art. 141 da Lei Municipal nº 5.005/18, passando a vigorar com a seguinte redação:
Art. 141- O lançamento da Taxa de Coleta de Lixo na área urbana será feita anualmente e sua arrecadação se processará juntamente com o Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana e cobrado conforme tabela.

...
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos na forma preconizada pela Constituição Federal.
Teutônia, 28 de outubro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 181/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração da Lei Municipal nº 5.005/18 (Código Tributário Municipal), instituindo a cobrança da taxa de coleta de lixo na área rural do Município.
O Governo Federal regulou a Lei de nº 14.026, de 15 de julho de 2020, conhecida como o “Marco do Saneamento Básico” e dentro desta nova legislação, está à cobrança de taxa ou tarifa de lixo, que passa a ser obrigatória para os municípios brasileiros, que ainda não a cobram.
Além disso, com a conclusão do Plano Municipal de Resíduos Sólidos Urbanos, uma das questões diagnosticadas fora que o valor, atualmente, arrecadado pelo Município é insuficiente para o pagamento dos custos de prestação de serviços de coleta de lixo.
Deste modo, tendo em vista que a coleta que outrora era cobrada apenas na zona urbana, passa a ser cobrada também na zona rural, beneficiada com o serviço de coleta de lixo.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]